
           
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE,  

privind   acordarea dreptului de uz și de servitute către DELGAZ GRID în perioada de 

execuție a lucrărilor în lungime de 650 mp pe str. Railui și 27 m.p. ocupați de fundațiile 

stâlpilor SE4 și SE 10 în vederea extinderii rețelei electrice, teren ce aparține domeniul 

public al comunei Curtești,  aferent lucrării „Extindere rețea electrică, str. Raiului sat 

Curtești, zona Lebăda Rai, com. Curtești jud. Botoșani ” - beneficiar Sandu Ioan 

 Consiliul Local al comunei Curtești întrunit în ședință ordinară de lucru,  astăzi 30.08.2024, 

          Urmare adresei nr. 8353/02.08.2024 emisă de către emisă de Delgaz Grid S.A prin SC 

Energo-Design SRL Iași ;  

 Analizând referatul de aprobare al domnului primar Maricel Anton al comunei Curtești nr. 

8353/02.08.2024 privind acordarea dreptului de uz și de servitute către DELGAZ GRID în 

perioada de execuție a lucrărilor în lungime de 650 mp pe str. Railui și 27 m.p. ocupați de 

fundațiile stâlpilor SE4 și SE 10 în vederea extinderii rețelei electrice, teren ce aparține domeniul 

public al comunei Curtești,  aferent lucrării „Extindere rețea electrică, str. Raiului sat Curtești zona 

Lebăda Rai, com. Curtești jud. Botoșani ” - beneficiar Sandu Ioan;  

 Având raportul compartimentului de resort nr. 8356/02.08.2024 din aparatul de lucru al 

primarului comunei Curtești și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Curtești jud. Botoșani; 

 În baza prevederilor: 

- art. 3 și 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (2) lit. c) și e), art. 14 alin. (1), lit. a), c), d) și alin. (3) lit. a), b) din Legea nr. 

123/2012 a Energiei Electrice; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (2) lit. g) și art. 

196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

  Art. 1 Se acordă dreptului de uz și servitute pentru DELGAZ GRID în perioada de 

execuție a lucrărilor a lucrărilor în lungime de 650 mp pe str. Railui și 27 m.p. ocupați de 

fundațiile stâlpilor SE4 și SE 10 în vederea extinderii rețelei electrice, teren ce aparține domeniul 

public al comunei Curtești,  aferent lucrării „Extindere rețea electrică, str. Raiului sat Curtești zona 

Lebăda Rai, com. Curtești jud. Botoșani ” - beneficiar Sandu Ioan , CF 51520, conform proiectului  

atașat prezentei hotărâri.  

             Art. 2 Exercitarea dreptului de uz și de servitute asupra terenului identificat la art. 1 se 

realizează  cu titlu gratuit pe toată durata de  existență a instalațiilor, cu condiția ca lucrările 

propuse nu vor afecta rețelele tehnico edilitare existente, iar terenurile ocupate vor fi aduse la 

starea inițială în termen de 10 zile de la finalizarea lucrărilor. 



           
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 

      Art. 3 Primarul comunei Curtești va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

Curtești, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Curtești, Instituției Prefectului 

Județului Botoșani, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Consiliului Local al comunei Curtești și postare pe pagina de internet www.primariacurtesti.ro. 

                                   

 

Președinte de ședință,                                              Contrasemnează,                              

                Consilier,                                                                                       Secretar general

                                 DORU SOCIANU  

 

 

 

 

 

 

Nr.__58_/30.08.2024    

        Curteşti, Botoşani 

http://www.primariacurtesti.ro/

